ספרות מחקר

גדעון בוקה, "אקדמות לחקר המסורת המאגית היהודית", *מדעי היהדות* 44 (תשס"ז): 9-36.
יהונתן גארב, "מיסטיקה ומאגיה: התנגדות, התלבטות, השתלבות", *מחניים* 14 (2002): 97-109.
יובל הררי, "מגיה יהודית: מתווה והערות", *איל פריזינטי* ה (2011): 13-85.
יובל הררי, *הכישוף היהודי הקדום* (ירושלים: מוסד ביאליק, תש"ע).
שאול שקד, "קערות השבעה ולוחות קמיע: כיצד נפטרים משדים ומזיקים?", *קדמוניות* 129 (תשס"ה): 2-13.

נחמיה אלוני, *מספרות ימי הביניים* (ירושלים: מוסד הר קוק/ראובן מס, תש"ה).

William Eamon, "Medieval Wonder Drugs: Two 13th Century Snake Tracts

Mortiz Steinschneider, *Hebraischen Übersetzungen*, (Berlin: Kommissionsverlag des Bibliographischen Bureaus, 1893).

Mauro Zonta, "Medieval Hebrew Translations of Philosophical and Scientific Texts: A Chronological Table," in Gad Freudenthal (ed.), *Science in Medieval Jewish Cultures*, Cambridge: Cambridge University Press, 2011, pp. 17-73.

Piotr Muchowski, "Folklore of the Karaites in Lithuanina: The Yehuda Bezekowicz Manuscript from Troki 1873", *Karaite Archives* 2 (2014), pp. 75-89.

Katelyn Mesler, "The Three Magi and Other Christian Motifs in Medieval Hebrew Medical Incantations: A Study in the Limits of Faithful Translation," in Resianne Fontaine and Gad Freudenthal (eds.), *Latin-into-Hebrew: Texts and Studies*, [Studies in Jewish History and Culture 39-40], Leiden: Brill, 2013, vol. 1, pp. 161-218.

נספחים

נספח א': הטקסט הלטיני

Incipiunt experimenta XII Johannis Paulini.

Cum ego Johannes Paulinus essem in Alexandria civitate egipciorum reperi in quodam libro qui salus vite appellatur hec XII experimenta, que inferius de serpentum coriis sunt descripta que plerumque solent in casibus inveniri. Illum autem librum fecit Alanus physicus, qui experimenta tamquam ab eo facta asserit vera esse. Ego autem transtuli ea de arabico in latinum. Cum ergo luna fuerit in augment in primo gradu arietis pulveriza coria serpentum cum igne et pulverizata porta tecum et illorum pulverem custody diligenter.

Primum ergo experimentum est quod cum inveneris aliquem vulneratum in capite recenter pone in plaga de pulvere illo et infra triduum sanabitur.

Tertium est quod si laveris faciem tuam cum pulvere isto et cum aqua apparebis terribilis omnibus inimicis tuis et tremebundi fugient a facie tua et amici tui tibi familiariter adherebunt et sic poteris cognoscere amicos tuos et inimicos.

Quartum experimentum est quod si asperseris pulverem istum in domo inimici tui statim relicta domo se mutabit cum omni familia sua et si iterum feceris iterum mutabit se ad tabernacula longiora, et sic potes subtiliter gravare inimicum tuum et paulatim destruere substantiam eius.

Quintum experimentum est quod si quis fuerit in consilio vocatus et de pulvere isto sub pedibus suis asperserit quecumque loquetur exaueditur etiam si fatue loqueretur et sic poteris videre quod vario modo operatur natura in eodem subjecto.

Sextum est utile et afficax experimentum quod si aliquis expertus est in aliqua scientia et de eadem voluerit disputare, ponat in hora disputationis modicum sub lingua sua et nunquam ab aliquo poterit superari disputando et hoc ego Johannes Paulinus multociens sum expertus.

Septimum est quod si aliquis dubitat de re futura, qualiter accidere et evenire debeat, aspergat de pulvere predicto super caput suum et postea circumvolvatur caput suum aliquo panno. Deinde vadat dormitum et videbit in sompnis qualiter negotia quae facturus est disponentur.

Octavum experimentum est probabile et est quod si aliquis vult scire secreta alicuius hominis vel mulieris proiciat de pulvere isto in pectore illius dormientis, deinde querat de quibus scire voluerit et de omnibus de quibus vigilans sciverit interroganti dormiens respondebit.

Nonum experimentum est quod si aliquis vult habere servum fidelem vel nuncium fidelem liget modicum de isto pulvere in vestimento servi vel nuncii sui et postea servus vel ille nuncius negotia deinde sui fideliter perpetrabit.

Decimum est quod si aliquis rex vel princeps vel aliquis alter timens de veneno ponat pulverem in aliquam perapsidem ligni vel metalli supra mensam, pulvis dispergetur a scultella tamquam pulvis quem proicit ventus a facie terre.⁴⁶

Undecimum est non nimis utile, nam si quis hunc pulverem in manu nuda portaverit vel tenuerit apparebit hominibus et maxime mulieribus sic ut credo amabilis vel invisibilis, sed effectus rei tibi melius demonstrabit.

Duodecimum autem et ultimum experimentum est ut si aliquis leprosus utatur de isto pulvere in comestionibus suis, lepra non poterit ulterius augmentari.

⁴⁶תהלים א' 1.

נספח ב': התעתיקים

i. Muenchen, Bayerische Staatsbibliothek, Cod. Hebr. 228,F 1259
M228

M228א

עמוד 115א:

7. מאמר בסגולת עור הנחש
8. אמ' ג'ואן פוולי הייתי בלישאנדריאה עיר {=====} <מערי> מצרים ומצאתי ספר הנקרא בריאות
9. החיים והיו כתובים בו אלו הענינים והם נסיון <נות> גדולות אשר הם למטה כתובות
10. מסגולת עור הנחש כעין הסגולות המצויות באבנים. והספר הזה חברו מלך אחד מאלערב
11. {=====} הנקרא הכלב <<הקאליף⁴⁷>> הגדול.. ואלו הן הסגולות הכתובות בספרו והוא כתב אותן
12. על דרך נסיון אמתי.. אבל אני בודאי העתקתי הכל מלשון הגרי ללשון לעז..
13. בתחלה תכוון ליום {או לעת} מלוי הירח בתחלת מעלת מזל {=} טלה ותקח עור הנחש
14. ותשרפהו באש עד לעפר ואחר כך תקח האפר ההוא ושמרהו הטב ותמצא בו
15. אלו הסגולות. הראשונה היא כי הוא מועיל לכל מכת הראש מחדש ובעוד
16. שלשת ימים יתרפא בהנחת' מאלו האבקים על המכה.. השניה היא שאם אדם
17. מפחד להיותו מוכה בראש יזרוק מאותם האבקים על שער ראשו ולא יפחד
18. משום מכה.. הג' שאם תערב אלו האבקים במים ותרחוץ פניך לא יוכלו להביט
19. אליך כל אויביך ותכף שיביטוהו בפניך יברחו מפחדים וזה תנסה כאשר תפחד.
20. משום אדם. ואם יביט אליך מי שאינו אוהבך או שהוא אויב גמור אם יביטך ישפיל
21. עיניו למטה. ואם הוא אוהבך יקרב אליך בלי פחד. הד' אם תרצה להעתיק אויבך
22. מביתו תפזר מאלו האבקים בביתו ומיד יעתק מן הבית ההוא וכן לכל בית..
23. הה' אם תרצה שתקובל עצתך שים מאלו האבקים תחת כפות רגלך וישמעו לעצתך
24. בלי שום ערעור.. הו' שאם תוכח עם שום חכם בשום חכמה ותניח מאלו
25. האבקים תחת לשונך לא יוכל לנצחך לעולם ואני ג'ואן בחנתי זה פעמים רבות..
26. הז' שאם תרצה לדעת העתיד {אך-יהיה} תפזר מאלו האבקים על ראשך וחבוש
27. ראשך בבגד פשתן ותלך לישן ותראה בחלום איך יבאו כל הענינים אשר תבקש
28. הח' שאם תרצה לדעת מה בלב האיש והאשה תשים {בלב} בראשם מאלו האבקים
29. בהיותם ישנים {ותש?} ומה שתשאל מהם ישיבו לך האמת הברור.. הט'
30. שאם תרצה {=} עבד נאמן קשור מעט מאלו האבקים בבגדיו בלי דעתו ויהיה נאמן בדבריו..
31. הי' שאם שום מלך או שר יפחד משום משקה סם המות שים אלו האבקים
32. בקערה {ש?ל חרס} <<מ?ת?כ?ת?>> וישימה על השלחן ואם יבא שום סם המות על השולחן לא ימצאו
33. האבקים והקערה תהיה {עץ} מעץ או מתכת.. היא' שאם תוליכהו בדרך האחת ותבוא
34. היד תחת לבושך תתיפה בעיני כל רואיך ובפרט בעיני הנשים עד שלא יכירוך מרוב
35. היופי.. היב' שאם המצורע ירגיל מכ'לו האבקים במסעדיו לא יגדל מחלתו.